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Forslag til  inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til  at tage initiativ til  at 
igangsætte etableringen af et nationalt museumsmagasin som kommer til at høre ind under 
Grønlands Nationalmuseum og Arkiv i Grønland.
(Medlem af Inatsisartut, Aleqa Hammond Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget om et nationalt museumsmagasin under  Grønlands National-
museum og Arkiv.

Forslaget har været sendt i høring hos Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu, som henviser til i 
mange år at have påpeget behovet for bedre magasin- og opbevaringsforhold, bl.a. i de årlige hand-
lingsplaner.

Museet har generelt pladsproblemer og mangler tidssvarende og sikre magasiner med et stabilt kli-
ma og gode opbevaringsforhold for kulturhistoriske samlinger og genstande.
 
NKA har i dag spredte magasiner i flere gamle bygninger, men bevaringsforholdene lever ikke op 
til de minimumskrav, man i dag må stille til et nationalt museum til sikring af den store mængde 
kulturhistoriske genstande. Det samme problem gælder for lokalmuseerne.
 
Det oplyses, at indsamlingen af etnologiske genstande og indkøb af bl.a. kunstværker i de senere år 
har været begrænset på grund af manglende plads og gode opbevaringsforhold.

Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu vurderer, at den bedste løsning vil være en fælles kli-
mastyret magasinbygning i Nuuk, for alle museer i Grønland, indeholdende en konserveringsafde-
ling med værksted i forhold til kulturhistoriske genstande, fotos og kunst, samt med kølefaciliteter 
til humant skeletmateriale og bløddele.
 
Skelet-materiale og den grønlandske antropologiske samling er stadig deponeret og opbevaret ved 
Antropologisk Laboratorium på Retsmedicinsk Institut under Københavns Universitet. Det består af 
skeletfund fra arkæologiske udgravninger, over 2000 numre, dækkende alle forhistoriske og histori-
ske perioder. I samlingen indgår en del numre med humant materiale (skeletter m.v.), mumificerede 
bløddele (især mumificerede lig og ligdele) og zoologisk materiale. 

Naalakkersuisut er bekendt med, at behov for øget og forbedret magasinplads har været fremført 
under flere landsstyreperioder.
 
Da der imidlertid bl.a. ikke foreligger beregninger på, hvad et sådant museumsmagasin vil koste, 
finder Naalakkersuisut det ikke muligt at tage stilling til forslaget på det foreliggende grundlag, 
hvorfor det indstilles, at forslaget i sin foreliggende form ikke nyder fremme. 

Naalakkersuisut vil imidlertid nu tage initiativ til konkret at få undersøgt spørgsmål som: 
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Hvilke muligheder for etablering af et magasin der kunne være tale om? 
Hvilke funktioner der f.eks. ville kunne tilgodeses i en sådan bygning? 
Hvilke magasiner og lokaler et nyt magasin ville frigøre?
Og specielt, hvilke anslåede økonomiske rammer, der ud fra dette vil være tale om, både ift. etable-
ring, drift, og løn.


